llo aya angueras, VI dineros de dia et XII dineros de noche, si moriere.
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C. sueldos: La gegoa aya an " | gueras en essa misma manera et si mo-
riere. L. sueldos: mullo et asno ayan angueras tres 20 | dineros de dia y.
VL. de noche; et si moriere. XX, sueldos. Et auet lo por fuero casas. A1L
estados 2! | en luengo et tres en amplo. Auet medianedos Eznatea, Eita-
garatea et Berrenoa, et 2 | non dedes lezta nin peage e toda mi tierra.
Qui fuere affidurado de Judicio, non res * | ponda de medio aynno en
asuso. Qui esta carta et estos fueros quisiere romper, 0 quebran 2 i tar,
sea maldito et apartado de Dios Padre et Fijo et Spiritu Santo et de la
Virgen gloriosa Santa Maria, % | madre de Nuestro Seynnor Jhesu
Christo, et sea en la maldicion de los angeles, archangeles, patriar-
chas, # prophetas, apostoles, de los euangelistas, de los martires, de
los confiessores et de las virgines * | et de todos los esleytos de Dios
ot sea dampnado como Judas traydor en infierno mas bay # | sso perez-
ca assi como pescieron Sodoma et Gomorra et los dias deill sean stos
pocos et su # | muger sta viuda et sus fijos huérffanos, sea destruydo
de los viuentes et non se fecha * . comemoracion mas. Amen. Et sobre
esta maldicion peche al Seynnor Rey diez mil mo 3 | rauidiz. Regnant
yo Don Sancho, rey de Nauarra, Don Johan obispo de Pamplona, Go-
miz 3¢ | Garceiz tenente Diacastieillo: Pero Garceiz Dagoncieillo, Lerin,
Diago Aluariz, Goardiam; Sanchiz ¥ | Garceiz, Labraga; Johan de Bi-
daurre, Mendigorria; Semeno de Errida, Irurita; Rodrigo 3 | de Argaiz,
Leguin; Espaynnal de Domendan, Roncasuaylles; Garcia Hospinel, Go-
rriti; ¥ | Johan Periz, Amaya; Martin Chipia, Acagra; Pero Garceiz de
Arroniz, Sant Johan; Pero Jurdan, 3% | Santa Maria de Uxue; Gil Garceiz,
Larraga; Pero Martin de Subica, Casseda; Lope Garcez, 37 | Ongoz; V. de
Agramont por mano de Rey tenient el castieillo de Agramont. Fue fe-
cha 3 | esta carta en el mes de Nouiembre, Era mil. CC.XL.VL. Pero..... ! |

que son en Burunda, montes et vailles et si mas en comun..... 2 | que fi-

zieron en Conceio.

XL1II. E1 Rey Don Sancho rebaja la pecha de Mendigorria a 3640 sueldos; los
3000 para ¢! xicohombre gue tuviese ¢l honor por mano del rey a raz6én de 10
caverias y las 640 restantes para el rey.

Estella, Octubre de 1208.

Archivo general de Navarra. Cartul. 1, pags. 35y 36.

[[ln nomine summi et cterni Dei. Hec est ! | carta quam €go Sancius
per Dei gratiam, Rex Nauarre ¢2cio omnibus hominibus 2 | de Mendigo-
rria de confirmamento de foro quod eis dono, Notum sit itaque omni-
bus ho ? | minibus tam presentibus quam futuris, quod placuit michi, et
ideo libenti annimo * | et spontanea uoluntate, dono et concedo eis lir-
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miter pro foro quod omnes insimul pec 3 | tent singulis annis ad festum
sancti Michaelis, tres mille et sexcentos et XL solidos ¢ | de tali moneta
qualis incurrerit in terra mea tali scilicet modo quodnam dithos 7 | tres
mille solidos donnent ad Richominem qui tenuerit honorem per manum
meam, ® | ad raconem de decem Cauerias et donent michi sexcentos et
XL solidos III li. modo ! | dando annuatim erunt completi tres mile sex-
centos et. XL. solidos et unusquisque * | illorum de Mendigorria, pectet
in predicta pecta secundum posse quod habuerit in 3 | mobile et in he-
. reditate et quod non pectent ad Richominem, neque ad ullum hominem
4] ullam nouenam neque carnale, neque cenam, neque ullam alteram
causam nisi tantam 5 | suprascriptam pectam et homicidiam et alias ca-
lonias quando euenerint mando etiam ® | quod omnes illi homines qui
morantur extra Mendigorriam et habent hereditatem in 7 | fra illos ter-
minos uel mugas de Mendigorriam pectent in ista suprascripta pecta 8 |